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Operazioni a catena intracomunitarie



OPERAZIONI A CATENA

Operazioni che coinvolgono tre o più soggetti 
passivi e due o più cessioni di beni.

Non tutte le operazioni a catena sono da 
considerarsi operazioni triangolari, le quali 
costituiscono una particolare categoria di 
operazioni a catena per le quali è prevista, a 
certe condizioni, una semplificazione.
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Novità operazioni a catena 
intracomunitarie
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Art. 36-bis direttiva 112/2006 introdotto 
da direttiva 2018/1910

«qualora lo stesso bene sia 
successivamente ceduto e sia spedito o 
trasportato da uno Stato membro ad un 
altro, direttamente dal primo cedente 
all’ultimo acquirente nella catena, la 
spedizione o il trasporto sono imputati 
unicamente alla cessione effettuata nei 
confronti dell’operatore intermedio»
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3. Ai fini del presente articolo, per 
«operatore intermedio» s'intende un 
cedente all'interno della catena diverso dal 
primo cedente della catena, che spedisce 
o trasporta i beni esso stesso o tramite un 
terzo che agisce per suo conto.
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TRIANGOLAZIONE COMUNITARIA 
SEMPLIFICATA

Cessione a catena:

- nelle quali intervengono tre operatori 
diversi registrati (o identificati) in tre 
diversi Stati membri; 

- con unico trasporto di beni dal paese 
del primo cedente (A) al paese del 
destinatario finale (C).
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TRIANGOLAZIONE COMUNITARIA 
SEMPLIFICATA

Nella triangolazione semplificata in luogo di 
un'operazione intracomunitaria si configurano 
due operazioni intracomunitarie:

- l’acquisto intracomunitario nello Stato del 
promotore è assoggettato ad aliquota zero;

- è eliminato l’obbligo del promotore di doversi 
identificare nello Stato di destinazione a 
condizione che designi, in sua vece, il 
destinatario finale all’assolvimento 
dell’imposta, nello Stato ove avviene la 
consegna del bene, attraverso il meccanismo 
del reverse charge
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TRIANGOLAZIONE COMUNITARIA 
SEMPLIFICATA

Sentenza Corte Ue Luxury Trust Automobil 
causa C-247/21 8 dicembre 2022

Nell’operazione triangolare semplificata, nel 
caso in cui la fattura emessa dall’acquirente 
intermedio (i.e. promotore) non contenga la 
dicitura «inversione contabile», l’acquirente 
finale non può dirsi validamente designato 
come debitore dell’imposta e l’operatore 
intermedio deve assolvere l’IVA sull’acquisto 
intracomunitario nel Paese ove lo stesso è 
identificato, senza possibilità di rettifica 
retroattiva. 
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Triangolari miste (con cessioni di 
beni e lavorazione)
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DE FR

Caso n. 1

IT cede beni a FR e 

spedisce beni a DE per 

una lavorazione 

commissionata da 

FR.

Ultimata la lavorazione 

i beni saranno 

consegnati da DE a 

FR.
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DE FR

Caso n. 1

Principio di diritto AE n. 10 del 

2 nov. 2018

Il cedente IT effettua una 

cessione intracomunitaria non 

imponibile ex art. 41 co. 1 lett. a) 

nei confronti della p.i. del 

committente rilasciata dal 

paese di destinazione del bene 

FR  e non invece nei confronti 

della p.i. (del committente) 

rilasciata dal paese della                                                                                           

 lavorazione DE.
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DE FR

Caso n. 2

IT cede beni a FR e 

spedisce beni a DE per 

una lavorazione per 

conto di IT.

Ultimata la lavorazione 

i beni saranno 

consegnati a FR.
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DE FR

Caso n. 2

IT effettua un trasferimento 

a destinazione in altro Stato 

membro ponendo in essere 

ex art. 41 co. 2 

una cessione assimilata alle 

vendite intracomunitarie non 

imponibili.



Triangolari miste (con cessioni di 
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DE-IT VAT N. FR

Caso n. 2
IT contabilizza in ITA il 

trasferimento in altro Stato 

membro assimilato a una 

cessione intracomunitaria;

DE-IT rileva l’acquisto 

intracomunitario assimilato in 

Germania e

la contemporanea cessione 

intracomunitaria per la vendita 

a FR



Direzione Regionale della Lombardia

Grazie per l’attenzione!
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